
COMUNE DI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NA Reg. del VILIIZZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Proposizione ricorso innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messina
avverso la cartella di pagamento dell'Agenzia delle Entrate n. 29520240012405660000.
Autorizzazione al Sindaco e assegnazione risorsa per conferimento incarico.

L’anno duemilaventiquattro il giorno A del mese di Giugno alle ore, 3455 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico ; Sindaco L
2. Foti Nunzio Giovanni | Vice Sindaco A

7

3. Rigano Roberta MA 2érmoÎo Assessore ? .

4. Lo Cascio Gianluca o Lenola
—

Assessore fl
5. Trischitta Rosario Assessore A

i n= % -
Non sono intervenuti gli Assessori: _rO| - (4 SCA
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria. (DA e5Kd0)
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale, collegata da remoto, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da
remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per la disciplina del
funzionamento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con Delibera di G.M. n. 49
del 28/04/2022.

Risulta presente nella casa comunale: Il Sindaco Domenico Aliberti;

Risultano collegati da remoto: l’Ass. Lo Cascio Gianlucae l’Ass. Rigano Roberta.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esimiiato Îl documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del presedimento
amministrativo, che si assume amotivazione del presente provvedimento;
Visto l'- allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma1, L. R. n. 48/91 così come modificatodall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12. 2066:
Visto I’ allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al’ presente provvedimento,
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensidell’ art.1 lett. h) comma4,L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ part 12 Galla L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ersine
alla regolarità contabile:

Visto l'art. 12 della L.R. n.30del 23.12.2000;
Udita la proposta dell Assessore0 del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA °

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente esecutivo, per l'urgenza.



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Proposizione ricorso innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messina
avverso la cartella di pagamento dell'Agenzia delle Entrate n. 295 2024 00124056 60 000.
Autorizzazione al Sindaco e assegnazione risorsa per conferimento incarico.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che concartella esattoriale n. 295 2024 00124056 60 000, notificata tramite pec in data
22.04.2024 e acquisita al protocollo n. 4725 del 22/04/2024, l’Agenzia delle Entrate chiede il
pagamento della somma di€ 225.003,97 per “Controllo modello IVA anno 2020”,

Che, da unaverifica, è emerso che il Comune vanterebbe uncredito di IVA relativa ad anni
pregressi di € 104.237 di cui l’ Agenzia delle Entrate non ha tenuto conto;

Che, pertanto,al fine di tutelare l'interesse dell’Ente, si rende necessario proporre ricorso avanti alla
Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messinaper l'annullamento della cartella notificata;

visto il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546 recante “ Disposizioni sul processo tributario
in attuazione della delega al Governo contenuta nell'art. 30 della legge 30 dicembre 1991, n. 413”
e, in particolare., |’ art. 12 “assistenza fecnica” a norma del quale sono abilitati all'assistenza
fecnica, seiscritti nei relativi albi professionali, oltre agli avvocati, i soggetti iscritti nella Sezione A
commercialisti dell'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, i consulenti del lavoro
ed altre figure individuate nell’art. 12 del D.Lgs. n. 546/1992 e s.m.i.;
Precisato che il mancato ricorso avverso la cartella esattoriale oggetto comporta danni patrimoniali
gravie certi per |’ Ente;
Accertato che il Comunenon dispone all’interno delle figure professionali richieste dalla citata
norma,per cuisi rende necessario procedea conferire apposito incarico esterno;

Visti



l’art 13, comma2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale 4Le disposizioni del codice non si
applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”;

l’art. 56, comma1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali
concernenti:

“/) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo | della legge
9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato © in una conciliazione tenuti in uno Stato membro
dell’Unione europea, un Paese terzo 0 dinanzi a un'istanza arbitrale 0 conciliativa internazionale;
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato
membro dell’Unione europea 0 un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni
internazionali;

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimentidi cui al punto 1), 0 qualora vi
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982; n.31;

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essereprestati da notai;

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici
compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”

Dato atto che:
- Il comune di sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha

approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cuiall’art. 243-bis del d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Enteha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'Art. 243bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senzarichiedere l’accesso ai fondi di rotazione di cui all’art. 243-ter del TUOEL;

- A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l'Ente condeliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano diriequilibrio attualizzato;

- In data Il aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Cortedei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l'approvazione del piano di
riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dalMagistrato relatore;



- Con deliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unicodi Programmazione
2023-2025;

- Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha
approvatoil Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

- Con deliberazione n. 13 del 13/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO 1’O.A. EE.LL. vigentenella regione siciliana

Visto lo Statuto comunale;

ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della
legge n. 142/1990 e smi, nel testo vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato con la Lr.
48/1991 e sim.i.;

DELIBERA

1- Di Autorizzare il Sindaco pro tempore a proporre ricorso innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di
primo grado di Messina per l'annullamento della cartella esattoriale dell'Agenzia delle Entrate n. 295
2024 00124056 60 000, di importo di € 225.003,97 - causale “Controllo modello IVA anno 2020”,
notificata tramite pec in data 22.04.2024 e acquisita al protocollo n.4725 del 22/04/2024;

2- Di dare atto che nell’ambito della dotazione organica dell’Ente non è presente una figura in
possesso dei prescritti requisiti di legge per l’incarico di cuial precedente punto |.

3- Assegnare al Responsabile dell’area Economico Finanziaria la sommadi€ 5.000,00 al fine di
procedere all’incarico per la difesa dell’Ente a un soggetto abilitato ai sensi dell'art. 12 del
D.Lgs. n. 546/1992 e s.m.i.

4- Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2,Lr.
44/1991, stante l’urgenza di provvedere nei terminidi legge.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la solaa tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE LO WESVote

Lìrg 5 DEL SERVIZIO
dh

Ni
E Domenico Alberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett #i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

c _ESPRIME PARERE T4V02x)0; è

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 5000 CIsui seguenti codici e numeri:

Codicel/. D3 Q2, 94002 lent438 Codice
Competenza 5 000099

Ì

Competenza
Residui Residui_Intervento

i
[Intervento __ -

np 4os [10%

Lì

; L SERVIZIO FINANZIARIO
nico Aliberti



lì presente verbale, dopo.la lettura, si sottoscrive per conferma.-. 9:L'Assessore Anziano , Si ce ario Comunale
s ProvinciaF.to.
5 F do ssina DI _e O Se

7 O
4 . ,VÒ. , La . . . xÈ’ copia conformeall ohfinale per-160 nistrativo, lì iSa ki Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione
‘ Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’Addetio, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’Al&o Pretorio on lineil giorno ed annotataal n. del Reg.di repertorioed è rimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal‘al

IU Segretario Comunale

F.to

SI ATTESTA

ESENTÈ DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA
Aicapigruppo. consiliari connota n. i del

«ILSegretario Comunale F.to i0CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’
Ì

Si certifica che la preserite déliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalladata di inizio delia pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to dal al

Il Segretario C. le F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,COMMA2, DELLA L.R. N.44/91
-

i_Uloe 2024,


